MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL 13/2023/PPGECI

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS - 2024

MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA CIVIL

A Coordenadora, em exercício, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
(PPGECI) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela
Portaria UNILA nº 113/2022/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 62, de 05 de
Abril de 2022, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente Edital, a retificação
das vagas oferecidas do processo seletivo de alunos regulares e especiais para o Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil – mestrado com início previsto para o primeiro semestre
de 2024 em estrita observação das normas contidas neste edital e na legislação vigente. Não
será alterado o cronograma publicado no EDITAL 08/2023/PPGECI.

2. DAS VAGAS OFERECIDAS

Onde se lê:

Parágrafo único. Respeitando as diretrizes da Portaria Normativa n.º 13 de 11 de maio de
2016 do Ministério da Educação, publicada no D.O.U de 12 de maio de 2016, que estabelece
a obrigatoriedade de Ações Afirmativas na Pós-Graduação, reservam-se 25% das vagas por
linha de pesquisa, desprezada a fracção, para candidatos brasileiros autodeclarados indígenas,
negros (pretos e pardos) e/ou pessoas com deficiência (Anexo VI). A priori, disponibiliza-se
uma vaga para ação afirmativa em cada linha de pesquisa. Não havendo candidatos
habilitados nesta modalidade, as vagas serão redirecionadas aos demais candidatos
classificados.

Leia-se:

Parágrafo único: Respeitando as diretrizes da Resolução nº 4, de 03 de março de 2022, que
Institui a Resolução de Ingresso para Discentes Regulares via Ações Afirmativas na
Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, 30% das vagas
totais são reservadas para candidatos/as negros/as e candidatos com deficiência (4 vagas).
Também são reservadas 01 (uma) vaga para candidatos/as indígenas, 01 (uma) vaga para
candidatos/as quilombolas, 01 (uma) vaga para candidatos/as autodeclaradas trans, e uma 01
(uma) vaga para pessoas refugiadas ou solicitantes de refúgio ou portadores de visto

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI)

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil - www.unila.edu.br – secretaria.ppgeci@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

humanitário. As reservas de vagas deverão ser indicadas no formulário de inscrição. Não
havendo candidatos habilitados nessa modalidade, as vagas serão redirecionadas aos demais
candidatos classificados.

Prof.ª Dr.ª Edna Possan
Coordenadora | Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI)

https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil - www.unila.edu.br – secretaria.ppgeci@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/08/2023

EDITAL Nº EDITAL 13/2023/PPGECI/2023 - PPGECI (10.01.06.04.04.06) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/08/2023 14:59 )
EDNA POSSAN

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: ###475#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 13 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 09/08/2023 9e020d4f5b